
ODDS appreciates those who took the time and opportunity to review this 

proposal. We value your input in making our program better. 

Comments that are similar may have been aggregated; others 

paraphrased. ODDS has made every effort to address all concepts noted in 

the comments. Grammar and formatting errors that were noted in 

comments are not addressed but are appreciated. 

 

A commenter asked: 

How will this be communicated to individuals in services? Some individuals 

are suspicious of government entities and will not want to be tracked in this 

manner.  

ODDS response: 

Thank you for the question. Language has been added to the transmittal to 

include why and how the map works. Case management entities (CMEs) 

are highly encouraged to inform individuals who may have these concerns 

about the GIS mapping effort. The information provided in the GIS map is 

information that is already available to CMEs and ODDS and is only going 

to be visible by ODDS, CMEs and the Office of Emergency Resiliency and 

Emergency Management (OREM).  

 

A commenter asked: 

How will this information be shared with the emergency response 

management system in each county?  

ODDS response: 

The information provided in the GIS map is only going to be visible by 

ODDS, CMEs and OREM. 

 

A commenter asked: 

P-numbers expire if not used regularly. It is an ordeal to get access 

restored. Can the P-numbers be issued in a way that doesn’t expire. It 



could be a limited access number that only allows access to the maps. In 

an emergency it will be difficult to get into the system if the number expired. 

ODDS response: 

ODDS can make this request; however, this is a process outside of ODDS’ 

control.  

 

A commenter asked: 

Were providers, CMEs, individuals included in the development of this 

process? That needs to happen.  

ODDS response: 

This resource was created at the request of CME managers. It is a 

resource available to identify individuals in certain geographical areas who 

may be at risk in emergency or disaster situations. Based on requests for 

additional data, ODDS worked with OREM and made adjustments based 

on feedback from posting to Engagement and Innovations website 

 

A commenter asked: 

What is expected of the designated CME staff? This will influence who it is 

assigned to. 

ODDS response: 

Thank you for the question. Adjustments were made to the transmittal 

 

A commenter asked: 

How will it be updated? eXPRS? The ONE system? This is an ongoing 

issue; individuals do not reliably tell the CME when they change addresses. 

Will the CME be held liable if the address does not get updated and there is 

an incident? 

ODDS response: 

Address updates will be made from information in the MMIS system and 

will be updated on a regular basis as determined by ODDS. We 



acknowledge that address updates may be delayed or inaccurate based on 

reporting. CMEs will not be held liable for an address not being updated 

and an incident occurs. CMEs should, to the best of their ability, keep 

individuals’ information as up to date as possible through current 

processes.  

 

A commenter asked: 

The transmittal should emphasize that each CME should take advantage of 

having 2-3 representatives regardless of CME size for back up.  

Can the larger CME ask for additional representatives? 

ODDS response: 

Thank you for the suggestion. Additional language was added to clarify  

 

A commenter asked: 

Will training be offered to the designees, so they know how to access the 

map info? Please develop information that can be shared so the designees 

can consistently explain to CM on what to do in this situation. 

ODDS response: 

Information on technical assistance will be provided to the designees after 

they have been assigned their P#.  

 

A commenter asked: 

I believe this a violation of privacy for the DD Community. If this mapping 

system were to be hacked their private locations could be compromised. 

ODDS response: 

The information provided in the GIS map is information that is already 

available to CMEs and ODDS and is only going to be visible by ODDS, 

CMEs and the OREM. Access to this map is restricted to those who are 

given permissions by the state. ODDS has also added a way for individuals 

to make an informed decision on if they want to participate or not.  


